chegar-se à compensação que deve ocorrer em favor do ofendido pelo fato do prejuízo de 

ordem moral a ele proporcionado. 

Portanto, atento aos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade,  

altera-se a indenização constante da decisão impugnada para que passe a ser de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), montante que se justifica em razão da extensão e gravidade  

dos danos causados em decorrência do desleixo dos apelados ao manter a negativação no 

nome da recorrente. 

O valor ora fixado está sujeito à incidência de correção monetária na forma